---

73 Nam *cod.* | 79 Redidicit *cod.* | *somnia* : non capisco | 92 iunctis  
*cod.*

95 Sed tu, Sarde, rudes vulgi contemnito morsus  
 Et tua iam reduces firment exempla camenas  
 Teque auctore ausint profugas iunxisse sorores.  
 Splendida se quantis doctrinae gratia tollet  
 Laudibus; hanc omnis cupide sectabitur aetas:  
 100 Grata seni, dulcis iuveni, solamina moestis  
 Rebus et ornatum celebrem allatura secundis.  
 Tales Aonia pleni dulcedine vates  
 Flumina saxa feras suavi testudine secum  
 Traxere, ursorum rabiem iramque, leonum  
 105 Demulsere famem, morsus pressere luporum.

<Ferrara 1440>.

## 762.

(Gambalung. D II 15 *Epistolarum familiarium Leonardi Aretini libri novem* f. 1, cod. copiato dall' *edit. pr.*, cfr. Hain *Repertorium* 1564; la medesima lettera fu trascritta di su l' *edit. pr.* da Ioh. Honorius Cubitensis nell' esemplare Berlinese xh 1717. 4.º della sua ediz. dell' *Epistolario del Bruni*, Lipsiae 1499).

Guarinus Veronensis illustri adulescenti Pros<docimo> de  
 Pros<docimis> s. d.

Quod superioribus litteris a me quaeris quid de Leonardi  
 Aretini epistulis sentiam, in eam partem accipio, non quod illa-  
 5 rum elegantiam ac dignitatem ipse per te non perspicias, sed, ut  
 studiosi atque optimi adulescentis est, quae ipse magnopere probas,  
 a probatis etiam viris laudari desideras. In quo tibi facile morem  
 geram. Ego enim epistulas, quas Aretinus noster nuper collegit,  
 et vidi et iterum ac saepius a prima ad extremam usque  
 10 perlegi. Est sane in illis facilitas ingenii, splendor orationis, sententiarum  
 gravitas et, quod in primis maximi facio, rerum de quibus ad  
 amicos scribitur dignitas. Nam ut Ciceronis ad Atticum epistulae  
 ideo dignissimae habentur, quod in his de re publica et rebus  
 maximis semper agitur, sic et Aretinus noster, ut nulla

luvenal. VII  
232.

in re antiquitati cederet, non communia in epistulis scripsit, sed 15  
sui temporis historiam de Romana curia et scismate deque fluc-  
tuantis naviculae tempestate atque aliis plerisque rebus dignissi-  
mis sine historiarum invidia texere videtur. Itaque ego te ma-  
gnopere hortor, epistulas illas Aretini ita frequenter legas, ut  
quod dici solet « tanquam ungues digitosque tuos » familiares 20  
habeas. Invenies in his multa quae rerum maximarum notitiam  
praestent et ad vitae institutionem plurimum valeant et quae sint  
tibi voluptati legisse atque usui meminisse. Vale et quod facis  
studiis vehementer incumbere.

Ferrariae XI kalendas maii MCCCCXL.

25

### 762 A.

(Bergam. A II 32 f. 112).

G<uarinus> V<eronensis> R.<sup>mo</sup> d. Lud<ovico> patriar-  
chae aquilegiensi <sal. pl. d.>.

Reverendissime in Christo pater et domine.

Verg. Ecl. VII  
96.

Rediens nuper a tua p<aternitate> Severus tabellarius lae-  
tissimum cum ceteris tum mihi nuntium attulit. Nam ut omittam 5  
reliqua, litteras a tua r<everentia> plenas honoris mihi reddidit,  
quas omnibus legendas et amicis ut laetarentur <dedi> et ini-  
micis « ut ilia rumpantur » ostendo. Quis est <enim> qui me non  
magnificat et laudibus prosequatur, cum tanto viro tam amplis-  
simo principi tam excelso domino belli et pacis artibus insigni me 10  
carum acceptum amatum accipiat aspiciat et litterarum tuarum  
<testimonio> tibi familiarem intelligat? Accedit quod res ec-  
clesiae tuo reliquorumque magnorum principum ductu et auspicio  
felici in statu positas nuntiant, inanem fuisse famam aperientes,  
quae rem ecclesiasticam male gestam iactaverat. Quibus ut laetari, 15

762, 18 Le parole *invidia texere* mancanti nell'apografo Gamba-  
lungh. per corrosione della carta si suppliscono con la copia del Cu-  
bitensis.

762 A, 1 G. V. ad R. d. lud. patriarcham aquilegiensem pro ecclesia  
militantem *cod.* | 13 magrorum (= magistrorum) *cod.*

sic et favere debent omnes, qui christianam religionem vereque christiani nomen profite<n>tur. Quam vero quis recte contra sanctam dei ecclesiam palmam reportare audeat vel speret, vel gentilis poeta commonefacit: « heu nihil invitis fas quenquam fi-  
 20 dere divis ». Tuum sane propositum caesareamque magnanimitatem quis non admiretur et decantet, cum vitam, quam naturae ut homo debes, <ut> vir gloriae et nominis immortalitati solvis et cum plerique rationem vivendi otio et tranquillitati marcescentes dicarint, tu laboribus incommodis periculis florens attribuis. Inter  
 25 quos ac te ipsum hoc interest, quod de illis sic viventibus perinde ac mortuis siletur, « de te vero nulla aetas non praesens non postera conticescet » « nec tuas res gestas ulla obscurabit oblivio » modo « litterarum lumen accendat ». Non silebitur te pastorem strenuum venatoremque solertissimum ovile Domini protexisse et  
 30 ab oppresso grege insidiatores arcuisse: modo ut dixi fidelis rerum gestarum custos scriptura coniungatur. Quae tanta est et contra vetustatis morsus praevalida, ut cum illustrissimae quondam urbes in ruinis iaceant et velut somn<i>um et umbra vanescant, nihilominus ope litterarum in dies magis magisque reviviscant.  
 35 Utinam, vir magnifice, ea mihi dicendi vis et orationis vena tributa esset, ut res tuas si non ornare, at saltem memoriae utcunque prodere valerem. At voluntas tui certe praedicandi non aberit, ut vel si<c> tuae in me p<aternitatis> caritatem recompensem, ut si res ipsa, mens saltem grata non desit.

Verg. *Aen.* II  
402.

Cic. *p. Marc.*  
9 e 30; *p. Arch.*  
14.

40 Ex Ferraria <luglio 1440>.

## 762 B.

(Bergam. A II 32 f. 112<sup>v</sup>).

G<uarinus> V<eronensis> R.<sup>mo</sup> in Christo patri d. Ludovico patriarchae aquilegiensi <sal. pl. d.>.

Cum virtutum tuarum admirabilem in dies excellentiam ante oculos propono, plura quottidie et quidem maxima de ipsa nova  
 5 constituis exempla, adeo ut cum ceteros tui ordinis hactenus aut

28 accedat *Cic.* | 34 revivescant *cod.* | 36 utrumque *cod.*  
 762 B, 4 ipso *cod.*

superaveris aut aequaveris, dehinc tecum certes et te ipsum vincere contendas. Nam ut inpraesentiarum alia missa faciam, quantum prae te fers et novam aperis in dies humanitatem, quam egregiam mansuetudinem, quam summissi<ssi>mam humilitatem vel in his litteris quas ad me rursus domino Ambrosio dedisti. 10 In quibus a tua d<ominatione> sic extolli et laudibus ornari videor, ut, cum sint tuae in me caritatis <et> benivolentiae testes, facile me per ora virum volitare facias lateque dissemines, quia me tanto principi et belli et pacis artibus celeberrimo « placuisse non infima laus est ». Imitaris autem Dominum Iesum, in 15 cuius <aede> tu quoque cardinem tenes, qui e tam excelso maiestatis et divinitatis fastigio servi formam accipiens, deus inter homines conversatus est: cui didiceras tam gratam esse humilitatis virtutem, ut « deponens potentes de sede, exaltet humiles ». Quod exemplum non procul auguror esse: eam vero ad rem non 20 intempestivum affertur ex litteris tuae p<aternitatis> auspiciis, quae in castris apud Metaurum datae sunt. Venit enim mihi in mentem praeclari illius facinoris quod olim apud eundem fluvium summa cum gloria pro re romana gestum est. Siquidem Asdrubal, cum rei militaris scientia et punicarum virium confidentia post 25 tot romani nominis strages certissimam victoriae spem induisset, priusquam fratri iungeretur Annibali, per fortissimorum ducum, Neronis scilicet atque Salinatoris, sapientiam iuxta Metaurum Liv. XXVII 43-49. fusus fugatus et caesus iacuit: ubi kartaginensis astutia romano profligata stratagemate quid inter fortitudinem ac temeritatem in- 30 teresset sui ipsius ruina didicit. Tu quoque, reverendissime pater, cum pro pontificis dignitate pro romano statu pro Christi gloria tot strenuissimorum militum totque fortissimorum ductorum robore ac sapientia stipatus fultusque bellum geras, quantum nominis famae celebritatis immortalitatem expectare tibi fas est! modo 35 scriptorum ac litterarum vis et « lumen accendat » et muniat, ut tantae rei memoria apud venturos illucescat et perduret: unde Verg. Aen. I 609. « semper honos nomenque tuum laudesque manebunt ». Valeat tua reverendissima paternitas, cui me humiliter commendo.

<Ferrara 1440>.

40

---

13 disseminas *cod.* | 18 conservatus *cod.* | 20 ex *cod.* | 36 accedat *Cic.*

## 763.

(Bologn. Universit. 1490 p. 201; Vallicell. F 20 f. 38<sup>v</sup>; Marc. lat. XIII 71 p. 216; XIII 72 f. 74; XIV 120 f. 58; Padov. Universit. 1261 f. 36<sup>v</sup>; Padov. Semin. 598 f. 29; Vatic. 5911 f. 88<sup>v</sup>; pubblicata dal Querini in Fr. Barbari *Epistol.* p. 102).

Guarinus Veronensis cl. v. Francisco Barbaro sal. pl. d.

Litteras tuas post sudores illos bellicos et diuturnas obsidionis angustias mirifica sum complexus laetitia et suavissime deosculatus, quasi victrices istas manus tuas, inter effusas prae  
 5 gaudio lacrimas, contemplatus Laconicarum de more matronarum meum relatas in sinum, quas constat inter materna blandimenta exituros ad proelium filios sic adhortari et ad conservandam patriae dignitatem animare solitas: « Filii, vos aut in armis mortuos, aut cum armis victores expectamus ». Tu enim eluso, eiecto, superato,  
 10 sapienter, perseveranter, fortiter hoste, in patriam remeas. Dolebas enim, scio, nisi acceptam patriae maiestatem et nominis Veneti gloriam incolumem tuereris, illaesam immo vero auctam propagatamque restitueres. Salvum itaque te Venetae gloriae conservatorem venisse gaudeo; utque perpetuo gaudeam, crebris  
 15 tuis in dies rebus facito. Quod tam solidum tamque laetum gaudium gavisus est <etiam> princeps meus et ill. herus Leonellus, qui cum te colat ut parentem, diligat ut fratrem, amplectatur ut amicum, tuae favet gloriae et honore diffunditur. Is tuam ad calcem a vertice usque mira quadam caritate lectitavit epistulam  
 20 et quasi ad se quoque scriptam communicare voluit. Ei igitur te commendavi ut iubes, immo vero tuam perlegens sibi te etiam atque etiam commendavit. Vale.

Plut. *Lacaen.*  
*apophth.* 18.

Ferrariae V idus octobris 1440.

---

763, 15-22 Il passo da *Quod tam a commendavit* è dato dai soli codici Marc. 71 e 72, dal Bologn. e dal Vatic. | 20 comunicari? | 23 octobris Marc. 71, 72, Bon., Vatic., decembris *rell.*

## 764.

(Vallicell. F 20 f. 37<sup>v</sup>; Marc. lat. XIII 71 p. 226; XIII 72 f. 77<sup>v</sup>; XIV 120 f. 57; Pad. Semin. 598 f. 28; Vatic. 5911 f. 91<sup>v</sup>; Bologn. Univers. 1490 p. 210; publicata dal Querini in Fr. Barb. *Epist.* p. 99).

Guarinus Veronensis cl. equiti Francisco Barbaro sal. d.

Hisce diebus eques insignis Ursatus Iustinianus laetum mihi nuntium obtulit te videlicet tandem in patriam reversum salutem plurimam mihi dicere. Gratias immortales deo egi, quod « te post  
 Verg. *Aen.* II 283. multa tuorum funera, post varios hominumque urbisque labores 5 defessi aspicimus ». « Videre videor » effusam tuum in adventum civitatem spectaculum sane praebere triumpho, cum alius sapientiam, alter vigilantiam, nonnulli fortitudinem, quidam patientiam, aliqui vafra consilia, non pauci stratagemata praedicarent et frequentissimis tollerent in caelum laudibus. Quid in contemnen- 10 dis periculis et in postponenda patriae dignitati vita magnanimitatem, cum hostis acerrimus quaquaversum instaret ac urbem Brixiam acerbissima cingeret obsidione et, ut fame stimulante  
 ib. IX 339. leo, hiante fauce incumberet ovili, tu vero interim et auctoritate et exemplo et ductor et miles milites et populum in fide ac offi- 15 cio tot menses, immo vero annos, continueris, humanitate hortatu liberalitate mansuetudine adeo fretus, ut quantum exterius hostis armis et omni machinamentorum genere conaretur, tantum tuis artibus elusus excluderetur. Quemadmodum in obsidione Syracusarum contra tantam belli molem et invictissimum M. Marcellum 20 unius Archimedis tutela valuit, ut Archimedes quidem anima, reliqui vero Syracusani illius membra fuerint. Unus M. Marcellus totiens victor, tunc denique solo ab Archimede victus fugatus, rebus desperatis abscessit: quod eodem modo et de te dici vere potest. Nicolaus Picininus totiens superatis hostium copiis, totiens 25 fuis ductoribus, totiens redactis in potestatem provinciis victor nunc primum repulsus est: et Barbarus Picinum et fugari et vinci posse docuit et iniecta reliquis fiducia sternendum dissipandum et spernendum tradidit. Maximum Barbarus documentum

---

764, 4 vel immortalis *codd.* | 12 vel quaquaversus *codd.*

30 praestitit aliud esse pro patriae maiestate pugnare et ad convec-  
tandas praedas discursare. Quod autem singularis gloriae et prae-  
dicationis dixerim, in tanta rerum angustia, in tam duro statu  
et discrimine ne tantillum quidem crudelitatis facinus exercueris:  
quo effectum est ut et tui te diligant colant venerentur, alieni et  
35 quidem hostes admirentur praedicent contemplantur.

Quae cum ita sint reliqui bello incendiis cruore victores in  
eorum triumphis gallos immolent: tu vero ingenio virtute con-  
silio ratione victor, quae sunt in homine bona permaxima, « tau-  
rum victimam maiorem » immortalis deo offeres; et qui patriam  
40 nominis aeternitate vivere facis, immortalis laurea scriptorum be-  
neficio et litterarum opera donabere. Haec atque alia huiusmodi  
coram, nisi locorum intercapedo vetaret, dicturus eram; at enim  
vicaria et meo nomine tibi gratulabunda veniens epistula meum  
supplebit officium. Eam invicem ut Guarinum tuum laetus ac  
45 festivus amplexabere. Vale.

Verg. *Geo.* II  
146.

Ferrariae nonis decembris 1440.

### 765.

(Vallicell. F 20 f. 39; Marc. lat. XIII 71 p. 220; XIII 72 f. 79; XIV  
120 f. 58; Bologn. Universit. 1490 p. 214; publicata dal Querini in  
Fr. Barbari *Epist.* p. 104).

Franciscus Barbarus eloquentissimo Guarino suo sal.

Delectarunt me laureate littere tue in quibus et graviter et  
ornate de meo felici in patriam reditu gratularis . . . .

Venetiis X kal. ianuaris MCCCCXL.

---

31 *vel* et divine pred - *codd.* | 31-33 Qui c'è o guasto o anacoluto;  
si compia il periodo: *Quod autem . . . dixerim <illud est quod> . . .*  
*exercueris* | 40 *vel* virere *codd.* | 44 *vel* et *codd.* | 45 *vel* Vale et me ut  
soles ama *codd.* | 46 *vel* ex Ferraria *codd.*

765, 2 Vehementer delect - me laur - t - litt - Bonon.

## 766.

(Harleian 2570 f. 175).

Guarinus suo Karolo Brugnolo sal. pl. d.

Etsi mihi dubium non erat me abs te amari, quia te a me amari scis, cum gratissimus sis, tamen hodierno die apertum et ut dicitur « sole clarius » testimonium exhibuisti me primas apud te partes in amore tenere; nam, quod benivolentissimae signum 5 est mentis, tuas mihi res iocundas et honorificas sic communicare instituisti, ut eas tum denique tibi laetitiae ac laudi fore tibi crederes, cum in earum quasi partem ac societatem devocatus essem. Quod profecto non fecisses nisi me tibi teque mihi caritatis vinculo conciliatum intelligeres: cuius proprium est amici 10 bonis ut suis exhilarari diffundi ac denique florere.

Gratulor itaque mihi cui obtigit tam insignis tam integri tam nobilis amicitia viri; gratulor et tibi cui volente deo Simeonis prudentissimi et liberalis et primarii hominis oblata est affinitas, cuius splendor vel magnificam nobilitare civitatem potest; gratu- 15 lor et Simeoni amico singulari, quoniam probe ac feliciter ac fauste factum est ut, cum mea omnia pro amicitiae iure Simeonis quoque communia sint, tu quoque qui meus es Simeonis etiam factus sis. Felix itaque sit utriusque connubium istud, ut et tibi filios et Simeoni nepotes et patriae cives optimos procrees, qui 20 ad decus laudemque vel patris vel avi exemplo ferventius anhelent. Vale et hac breviuscula contentus sis epistula; plura scripsissem, si maius daretur otium.

Ex Ferraria XXVIII novembris <1440 c.>.

Commenda me viro doctissimo m<agistro> Victorino et 25 mihi respondeat ora ad ea quae de Homeri commento nuper ad eum scripsi.

## 767.

(Laur. Ashburnh. 278 f. 13; Vicenza G 7. 26 f. 85<sup>v</sup>; Vindob. 3330 f. 171; Corsin. 33 E 27 f. 54; Arundel 70 f. 114<sup>v</sup>; Monac. Universit. 2.<sup>o</sup> 607; cfr. *Memorie* V, II p. 49 dal cod. A f. 113 « militem strenuum hac tempestate nostris in castris sub Perusino Raynerio merentem in crimen coniurationis devocatum »).

Guarinus Veronensis cl. v. Leonardo Aretino sal. pl. d.

Tam diuturnum nos silentium tenet, ut non iniuria — κωφοί  
 τισι νομιζώμεθα — nostrorum ignaris negotiorum et occupa-  
 tionum immortalium, quibus destinemur, tu quidem publicis, ego  
 5 vero privatis. Hoc autem ipsum rupturus eram saepe silentium,  
 sed dicendi aliquod argumentum expectabam, quod in praesentia  
 iniocundum sane oblatum est, sed necessarium, nisi amicitiae de-  
 sertor esse malim, quae ut laetis gratulari, ita et moestis condo-  
 lere iubet amicorum rebus. Est mihi stricta quaedam familiaritas  
 10 cum generosa hinc familia Arriosta, cuius oriundus est miles  
 sane strenuus Hieronymus Arriostus, hac tempestate vestris in  
 castris sub Perusino Rainerio merens. Huius sinister et acerbus  
 nuntius totam familiam Arriostam et amicos universos conster-  
 navit, ipsum Hieronymum in crimen coniurationis esse devocatum  
 15 et ut aiunt insontem, cuius periculo laborant et λειποφυχοῦνται  
 πάντες. Ego igitur quantum in me situm est huic tanto moerori  
 medelam adhibere conatus ad te confugio et ipsum Hieronymum  
 tuae humanitati commendo, quantum et honor et tua patitur exi-  
 stimatio, ut hominis saluti studeas. Quantum in ea re pro tua  
 20 sapientia et auctoritate possis, nemo nescit; quantum etiam in te  
 possim pro amicitiae nostrae iure cum nulli ferme obscurum sit,  
 nisi δραστηρίως aliquid hac in re coneris, vereor ne aut negli-

---

767, 2-3 Il greco è omissso dai codici; iniuria p. \*\*\* seu portioni nostrorum *Ar.*, *Vind.*, iniuria \*\*\* nostrorum *Ash.*, iniuria muti a nonnullis iudicemur nostrorum *Vic.* | 11 *vel* nostris *codd.* | 12 Ramerio *Vic.* | Huius] Nunc? | 13 *vel* tantam *codd.* | 15-16 λειποφυχοῦντας πάντες (*in marg.* idest animam exhalant universi) *Ash.*, λειπο id est animam exhalant universi φυχουντας ταρτες *Ar.*, idest (et) animam exhalant universi (*gr. om.*) *rell.* | 22 δραστηρις (*in marg.* strenue) *Ash.*, απασε strenue pie *Ar.*, *om. gr. rell.*; strenue *Vic.*, strenue pie *Vind.* (*pie* è nato dalla falsa lettura della finale ρισ).

genter ad te scripsisse videar aut abs te pro hōminum opinione non amari, quod ad decus laudemque meam vehementer attinet. Te igitur oro ut, modo μετὰ τιμῆς σου queas, et me tibi novo 25 quodam vinculo devincias et amplissimam familiam tibi immortaliter obliges. Vale splendor humanitatis.

Ex Ferraria nonis iuliis <1440 c.>.

Salvus sit dulcissimus Mariotus noster.

## 768.

(Ferrar. 151 NA 5 f. 54; Ottob. 1153 f. 26; Class. 271 f. 27<sup>v</sup>; Kremsmünster 10 f. 249; cfr. *Memor.* V, II p. 31 dal cod. A p. 116; pubblicata dal Mehus in Leon. Aret. *Epist.* X 16).

Leonardus Aretinus Guarino Veronensi s.

Si vales bene est ego quidem valeo.

Cavitellum sese michi dedentem ex antiqua formula suscepi, tu autem fuisti in hoc tanquam pater patratus. Ago tibi gratias ingentes pro singulari lucro quod a te michi comparatum est; 5 neque enim cum suavitate amici thesaurum ullum existimo conferendum. Nec tu magis illum michi quam me illi comparasti: siquidem reciprocus amor est et amantes non possumus non amare, quod inhumanissimum non respondere in amore iis a quibus provocare. Tu vale et splendidissimo Leonello commendatum 10 facias. Iterum vale.

<Firenze 1440 c.>.

---

25 μετὰ τιμῆλ του (*in marg.* cum tuo honore) *Ash.*, μετὰ τιμνατου idest cum tuo honore *Ar.*, *gr. om. vell.*, idest cum tuo honore (*vel* cum tuo honore) *rell.*

768, 1 Leonardi Aretini epistola ad Guarinum Veronensem *Ott.* | 2 est eundem *Ott.*

## 769.

(Ottob. 1153 f. 35<sup>v</sup> ).

Guarinus V<eronensis> Bartholomaeo sal.

Cum amicorum communia sint omnia, vellem tibi amicum  
meum facere communem. Is est singulari virtute ac disciplina  
ornatus et cancellarius illustris domini Borsii d. Iohannes Tusca-  
5 nella. Eum et tua benivolentia complectaris oro et honore prose-  
quaris ut intelligat quam amabiles sint civitatis nostrae viri sui  
similes. Id mihi erit ad laudem in primis et tibi ad laetitiam  
talis hominis amicitiam vendicasse. Bene vale.

<Ferrara 1440 c.>.

## 770.

(Ottob. 1153 f. 38<sup>v</sup> ).

Guarinus Veronensis.

Scio quantum in clarorum hominum amicitis et capiendis et  
conservandis delecteris pro generosa animi tui sententia. Itaque  
statui huius hominis familiaritate donare te, compater dilectissime.  
5 Est d. Iohannes Tuscanella magister epistularum, quem cancella-  
rium appellant, illustris domini Borsii Estensis. Hominem affirmo  
inter doctos annumerari posse; cum sit etiam virtutis ingentis  
homo, huic homini te totum dedas velim eumque honore prose-  
quaris et omni amicorum officio. Id mihi erit gratum in primis,  
10 tibi ad laetitiam singularem. Vale mi dulcis compater.

<Ferrara 1440 c.>.

---

769, 6 tui?

770, 2 amicitias *cod.* | 6 appellatur *cod.* | 9 omnis *cod.*

(Berl. lat. 4.º 226 f. 7).

Guarinus Veronensis R.º patri domino Scipioni Mainenti episcopo Mutinensi dignissimo <sal. pl. d.>.

Animum superioribus diebus adverti, pater optime et omni reverentia dignissime, quam Luciani delecteris ingenio. Nec mirum; est enim cum dicendi suavitate et dictionis proprietate 5 spectabilis, tum rerum varietate atque cognitione mirandus, nec minus iocis ac facetiis amoenissimus et in carpendis vitiis vehemens et mordax. Quarum quidem rerum testimonio sunt non modo grandiora illa sed etiam tenuiora quaedam et nugae ferme vulgares. Tu vero cum pro acutissimo iudicio tuo et lectione crebra 10 cognoscas quam necessaria sit ad sacrarum litterarum intelligentiam multiplicium rerum notitia, cupere te nonnunquam innuisti faceta quaedam sive ridicula hominis illius in latinam converti linguam. Quod cum immortalia negotia et crescentes in dies labores optanti mihi denegarent, casus tulit ut fieres voti compos. 15 Nuper enim inter versandum scedas nonnullas amoenum quoddam occurrit opusculum, quod dum linguae graecae rudimenta pridem exercere coepi, iuvenilis quondam lusit aetas: inscribitur autem Muscae laudes. Res eo tibi acceptior esse debet, quo  
 6. Verg. Geo. II « spumante plenis vindemia labris », mustorum pariter et muscarum tempestivitas est. Nec illud Domitiani Caesaris factum probabis, qui aliquando intra secretum clausus muscas ita stilo quasi tumultuaria pugna pungens insectabatur, ut interrogantibus quibusdam, essetne quispiam intus cum Caesare, cubicularius responderit: « ne musca quidem ». Tu vero, venerande praesul, sic 25 in Musca Lucianum suscipies et suspicies, ut non expungas sed inter manus legendo conteras; erit enim in re levi admirationis occasio nec tam muscae quam laudantis laudatio.

<Ferrara ottobre 1440 ?>.

*Muscae collaudatio vel explicatio. Lucianus scripsit, Guarinus ludens convertit.* Musca quidem adeo inter volucres pusilla est | elephantem e musca fecisse videar. 30

---

771, 7 amnesimus cod. | 26 suscipies et suscipies cod.

772.

(Marc. lat. XIV 221 f. 99<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis Ludovico sal. pl. d.

Non mediocrem mihi dolorem infixerunt litterae tuo nomine mihi nuper allatae, quibus obitum parentis viri prudentissimi et singulari integritate praediti nuntias. Ut autem tibi vera fatear  
 5 ingenue, non tam illi quam tibi condolui; illi nanque virtus sua, cuius per omnem vitam periculum fecit, reditum pollicetur in caelos, quo ex hac mundi faece ac miseriarum sentina tranquillo fruiturus aevo devolavit. Tibi vero non dolere non possum, memor quam perito currus tuus sit destitutus auriga, quo auriga tu  
 10 securus tutusque suis, ut dici solet, dormitabas oculis. Unum tamen consolatur me ipsum, tuum videlicet ingenium, cuius vi patrem effingere, si advigilaveris, licebit et <si> ad eius imaginem perinde ac speculum temet compones ac instrues; indues virum cum intelliges non modo rei familiaris sed et paternae  
 15 probitatis heredem te esse decere. Magnum illi ac suis in tali re solatium esse debuit, cum exactam iam aetatem et extremos annos, post tot exagitationes, in patria et natali solo perinde ac portu deposuerit et inter cognatorum complexus supremum deo spiritum reddiderit. Gratum vero effecisti magnopere cum huius  
 20 acerbi casus participem <me> esse voluisti, qui et mihi pro amicitiae nostrae iure communis est; declaras etiam paternarum successionem amicitiarum tibi iure optimo esse relictam; te vero invicem non minori quam patrem caritate complector tuisque commodis et honori promptus inserviam. Vale et de tuo statu non  
 25 nunquam scribe, ut vel sic absentes praesentes simus.

&lt;Ferrara 1 ottobre 1441&gt;.

## 773.

(Marc. lat. XIII 71 p. 231 ; XIII 72 f. 84 ; Bologn. Univers. 1490 p. 224 ;  
Vatic. 5911 f. 99 ; publicata da me *Centotrenta lett. ined. di F.  
Barbaro* 110).

Franciscus Barbarus eloquentissimo Guarino s. d.

Quotiescunque litteras tuas accipio, et studiis humanitatis  
et doctrine gratias habeo et benivolentiae et pietati tuae. Tanta  
enim gravitate sua condita comitas est, ut asperse tuo sale me  
quoque Barbarum non mediocri afficiant voluptate ; et tu mea 5  
laude ita delectaris, ut nullum locum pretermittas amplificande  
existimationis mee. Quod autem illustrissimi illi principes ita ho-  
norifice de me sentiant et loquantur, sicut debeo magni facio et  
suo iudicio et tuo testimonio delector, quia ab ineunte etate a  
summis et amplissimis viris non minus amari volui quam probari. 10  
Congratulor igitur et tibi et mihi quia sic nos bonis artibus or-  
nasti et excoluisti studiis tuis, ut deo auctore vel optimi cuius-  
que amicitiam facile consequi vel partem possim retinere. Vale.

Verone idibus octobris 1441.

## 774.

(Class. 121 f. 86<sup>v</sup> ; Ferrar. 151 NA 5 f. 38<sup>v</sup> ).

Guarinus suo Martino Rizonio sal. pl. d.

Cum magnopere scire cuperem ubinam aetatem ageres, ma-  
gna eram in sollicitudine, quia certi nihil afferebatur. Quanquam  
non ignorarem magno ubique pretio virtutem aestimari solere,  
tamen cum viderem quid hoc acerbissimo bello pollerent insidiae, 5  
quid vanitatis ubique pullularet, quantum ad maledicos aures  
ipsae panderentur, non suspirare pro te non poteram, quem con-  
civem, quem affinem, quem litterarum commilitonem diligo amo

---

774, 1 Rizonio *codd.* | 2 magis *Class.* | 4 extimari *Ferr.*

amplector. Quocirca cum optata de te sentiam, magis litterarum  
 10 tuarum contemplor adventum, quam superioris temporis silentium  
 accusem. Quod autem Leonardum egregiae indolis adulescentem  
 commendas et mihi in sinu committis, non erit crede vulgaris  
 aut imbecillis ista commendatio, potissimum tot causis adiuta:  
 15 in huius generis iuvenes fides diligentia et caritas sponte mea  
 semper exardescat: res ipsa indicabit. Iube igitur Petrum virum  
 optimum omnem pro tali filio curam deponere, cum ei nulla in  
 parte defuturum sit patris et matris officium et sane pium.

Iter tuum sive potius reditum in patriam magis probarem,  
 20 si meliorem rem publicam nostram cernerem et pacem cernerem  
 certam stabilemque; scis autem pacis amicas esse musas.

Ex Ferraria XXIII octobris <1441>, cum tuas XXIII  
 septembris accepissem.

## 775.

(Guarner. 140 f. 133; Marc. lat. XIV 7; XIV 45 p. 169; XIV 221 f. 141<sup>v</sup> da  
 un cod. Fontanini; Vatic. 5144 f. 101).

Guarinus Veronensis cl. v. Angelo sal. pl. d.

Constitui saepenumero mecum, vir amplissime, aliquid mea-  
 rum ad te litterarum dare, quae tuam de me recordationem re-  
 fricarent et benivolentiam excitarent, quam tuis incohatam meri-  
 5 tis mea servat et auget observantia. Ceterum cum nullum scri-  
 bendi occurreret argumentum teque bellorum negotia crebraeque  
 castrorum mutationes submoverent, longiora silentia capiebam.  
 Accedebat quod armorum strepitus inter quae versabaris antea  
 meas terrere ac propulsare videbatur epistulas, ne propius accedere  
 10 auderent, ut quae sunt in umbris et in otio natae ac educatae.  
 Nunc autem cum tantus odor nuptiarum, quibus Franciscus duc-

---

9 *ex sententiam corr. Class.* | 12 *intimo codd.* | *credo codd.* | 13  
 ta (?) *causis adiuta Ferr.*, tot *causis adiutis Class.* | 14 et *Class.* | 16  
 iudicabit *Ferr.* | 17 *cui codd.*

775, 5 *servet codd.*

tor vere fortissimus et illustris Blanca copulantur sonusque suavissimus aures et sensus omnes excitet et ad scribendum invitet, iam in tempore tecum habendus est sermo, quem pro tua in omnes humanitate non repudiabis, quo vobis gratuler et patriae, 15 quam tuam quoque licet appellare, immo vere et universae prorsus Italiae, quoniam ex istis tam magnificis sane ac felicibus nuptiis fructus ille certe primarius exoritur, quod longae ac exoptatae spes tranquillitatis miserandis illucescit civitatibus, quas belli saevitia in profundo cladium immerserat; eas autem immor- 20 talis dei munere et Francisci ductoris illustris opera e tantis emergere posse malis confidunt et exploratum habent. Igitur isti tantis expetito votis tam fructuoso tam glorioso coniugio non Hymenaeum quidem gentili de more sed verum et aeternum invocabimus deum, qui pacem tranquillitatem otium suis elargiatur 25 gentibus et elargitam custode Francisco imperatore tueatur et perpetuam huius inclyti Comitum auspicio sapientia fortitudineque conservet.

Equidem cogitantibus universis huiusce rei conjugalis decus magnificentiam dignitatem, personarum claritatem commoditates- 30 que permaximas tanta simul animis laetitia et splendor oboritur, ut omnium obstupescat oratio sintque oculis tenebrae per tantum lumen abortae. Nam quis est qui magnificentissimum Franciscum Sfortiam ignoret, cuius nomen et gloria propter res fortiter et splendide gestas ab solis ortu ad occasum usque disse- 35 minatur et in dies magis magisque floret? Hic ipse prudentia et animi magnitudine agrum Picenum suae potestati subiectum regit in pace felicemque conservat. Quam illustre facinus illud, quod rem quoque Florentinam suis stabilivit armis et tutam ab hostium et inimicorum reddit impetu! Terras castella oppida sic Veneto 40 restituit imperio, ut serenissima Venetiarum dominatio vere dicere valeat: « Unus homo nobis cunctando restituit rem ». Quid ecclesia sancta dei? nonne huius signiferi consilio ope opera 45 fulsa non collabitur et quamvis agitata « mole tamen sua stat »? His atque aliis fortiter ac magnanime confectis eo perventum est, ut Franciscus ductor gloriosus cunctas Italiae res suo, ut dicitur, pugillo continens, pacis quietis et otii vastatis turbulentis et ca-

Verg. Aen. VI  
846.

ib. X 771.

lamitosis populis spes unica sit et expectatio salutaris. Haud indignaretur Sfortia quamvis celeberrimus imperator talem sese  
 50 genuisse filium, qui paternis eruditus artibus genitorem virtute ac nominis claritate superavit, sicut Priamum Hector, Pelleum Achilles, Philippum Alexander et parentem denique C. Iulius Caesar, « imperium oceano, famam qui terminat astris ».

Verg. Aen. I  
287.

Huic tam glorioso digna marito Blanca uxor copulatur, cuius  
 55 laudes et ornamenta si quis amplecti cupiat universas, dies prius quam verba defuerint; ob tantam se iactant alumnam antiquus Vicecomitum sanguis et generosa prosapia, e qua tot clarissimae feminae, tot illustres viri sunt exorti, ut Italiam mirificis illustrent ornamentis. Tacebo Galeaz, Bernabovem, Iohannem, excellentissimos sane principes et eximiis laudibus celebrandos. Quid  
 60 inclytus Mediolani dux Philippus Maria huius splendor aetatis, quem plurima et ingentia facta non modo apud viventes, verum etiam posteros sempiterna commemoratione decantabunt? Ex hoc principe « per tot ducta viros antiquae ab origine gentis »  
 65 rinde ac benignissima stella et humano propitia generi Candida nascitur, cuius pudicitia fides moderatio prudentia reliquaeque virtutes non solum muliebrem sexum et matronale decus, verum etiam Vicecomitum progeniem ac viri sui nomen ornat et amplificat; huius ope atque fulgore bellorum portenduntur exitus, pacis  
 70 almae ac quietis exordia referuntur.

Verg. Aen. I  
642.

Salve igitur cunctae salutaris Italiae, salve divinitus Blanca demissa veluti Sabinarum una, quarum interventus armatos hinc parentes, hinc maritos in concordem mutuo colligavit amplexus; salve iam vera Caesaris Iulia, quae in alternam ruentes perniciem  
 75 socerum atque generum mutua caritate coniunxit et in pristinam gratiam reconciliavit. Vestro munere ac beneficio rapinae incendia, improborum minae, maledicorum insidiae, caedes fugabuntur restinguentur frenabuntur, tutus iam colonus arva repetet, tecta resarcientur, ad restaurandam sobolem novis iuventus matrimoniis  
 80 indulget et post calamitosam tempestatem quasi reducto iam sole tristitiarum ac suspiriorum nebulae dissipantur, aetas redire videbitur aurea. Haec sunt magni viri officia Herculis de more, publicis inservire commodis, malis levare terras, non sibi soli sed  
 « toti genitum esse mundo », quibus ex rebus, cum communis  
 85 invitetur utilitas, et gaudere et gratulari necesse est et faustum ac

Lucan. I 114-18.

Lucan. II 383.

felix optare matrimonium istud, quo tantorum finis malorum affertur et pristinae felicitatis exordium; utinamque firmiorem id tribuatur in spem quasi pacis pignus, ut ex illustri Comite et Blanca Vicecomite filios nominis et gloriae successores elucere gratulemur. 90

Vale vir amplissime et si ad tam eximium splendorem tenebras meas aspirare fas est, illustri Comiti me servum commenda.

Ex Ferraria 2 novembris 1441.

Vincentium virum primarium et amicum intimum salvere 95  
verbis meis iube.

Amplissimo et sapientissimo viro d.  
Angelo Simonetae illustris Comitis  
Secretario maiori honorando.

### 776.

(Ferrar. 151 NA 5 f. 35; Class. 121 f. 81).

Guarinus Veronensis Vincentio sal. pl. d.

Quonam pacto tuae in me liberalitati parem gratiam referam prorsus ignoro. Nam cum re ipsa tua opera tuis denique manibus, ut dicitur, pedibusque opem rebus meis feras, nullis verbis grates tibi referre dignas modo posse video. Quae enim verba, 5  
qui<s> sermo quis orationis splendor tuis in me rebus tuae liberalitati tuae in agendo strenuitati satis esse possit? Qua in re non parvus me tenet moeror, quod, cum neque tua in me officia superare, ut beneficentiae regula iubet, neque tantundem saltem reddere liceat, ingratus videar et eo magis, quod prisci vitae ma- 10  
gistri praecipiant ut « agros imitemur fertiles, qui multo plus reddunt quam accipiunt ». Verum enim vero res una me conso-

Cic. de off. I  
48.

94 vel 20 codd.

776, 5 modo] me?

latur, quod soletis vos, hominum benefactores, vestra benefaciendi  
 voluntate et rectae mentis conscientia contenti esse. Quod vel  
 15 satis vobis est praemium et officiorum merces egregia, quo in  
 loco imitaberis dominum tuum, inclitum inquam ductorem ma-  
 gnificumque bellatorem, « quo iustior alter nec pietate fuit nec  
 bello maior et armis ». Is quam in bello terribilis est, tam in  
 pace benignus quamque timendus hostibus, tam suavis et colen-  
 20 dus amicis. Id romano sanguini tributum est: « parcere subiectis  
 et debellare superbos ». Sic facite, huic rei studete, hanc ad lau-  
 dem et nominis immortalitatem anhelate, ut quantum secunda  
 vobis fortuna dedit ut possitis, tantum virtus vestra efficiat ut  
 prodesse velitis quam plurimis, moestos consolari afflictis opitu-  
 25 lari implorantibus opem afferre beneficiaque conferre. Memoriae  
 tradita est praedicanda illa et memorabilis Titi Caesaris vox, qui  
 adeo impertire beneficia solitus erat, ut cum die quadam nullum  
 praestitisset officium: « amici, inquit, diem perdidi ». Ne tamen  
 pro tuis in me meritis indonatus omnino sis et muneris expers,  
 30 accipe me, accipe meos, quos sic tuae condono potestati, ut et  
 usu et possessione tuos teneas.

Verg. *Aen.* I  
544.

ib. VI 853.

Suet. *Tit.* 8, 4.

Vale et viro insigni domino Angelo me commenda; et nisi  
 praesumptuosus ego nimis videar, dicerem oraremque ut illustris-  
 simo Comiti et ductori magnanimo me totum traderes, qui magni-  
 35 ficentiae suae servitor humilis sum. Vale iterum.

Ex Ferraria <1445 ?>.

## 777.

(Ambros. I 28 sup. f. 1; L 69 sup. f. 45; Cibrario nell' Archivio di Stato  
 di Milano p. 267; Monac. lat. 504 f. 261; 7612 f. 164; Reg. 777 f. 77;  
 1555 f. 94; Arundel 138 f. 102; Tioli XXII f. 7; alcuni passi pub-  
 blicati dal Rosmini *Guarino* I 117; integralmente da K. Müllner  
*Reden und Briefe ital. Humanisten*, Wien 1899, 226).

Ad ill. et exc. dominum d. Leonellum marchionem Estensem  
 funebris oratio. Guarinus Veronensis.

<Guarinus Veronensis illustri et excelso Leonello marchioni  
 Estensi sal. pl. d.>.

5 Nuper in isto tuo vel hoc nostro potius casu et sane acer-

bissimo conantem me tibi verba proloqui, quibus dolorem meum communicando tuum quasi partita sarcina levarem seu lenirem, adeo suspiria lacrimae singultus interrompebant, ut voces animo deessent et lingua velut hominis somniantis suum recusaret officium. Nam cum tuos per dilectissimi genitoris pietatem attritos 10 oculos et ab eis fontem ad colloquentium sermones quasi stillicidio manare « largoque flumine vultum humectare » cernerem, videbar mihi ipsi et tuam aucturus aegritudinem et meam exacerbaturus infantiam. Itaque inter tot condolentes segnibusque permansi et pia inter officia forte iudicabar impius, ubi 15 credo etiam ipsa me natura commonebat, ut in praesentia tacitus aliud in tempus consolationem meam reservarem et pro medicorum more medicamenta utilius fortassis adhiberem, quae immature adhibita nequaquam medicantis manum audiunt. Quod igitur 20 antea « vivae negatum est voci » et coram loqui non licuit, nunc magis inverecunda audebit epistula, quae et occasionem nacta sermonis longiuscula fieri non erubescet.

Verg. Aen. I  
465.

Quintil. II 2, 8.

Non sum, princeps illustris, qui pias istas incusem lacrimas, quibus genitoris obitum decoras et funus perinde ac suavissima libatione celebras. Sunt enim ista caritatis et amoris munera et 25 quasi patriae benivolentiae victima, quam ad paternae recordationis aram humanissimus et dilectione plenus filius offers. An non ipse talem amissum lugeas parentem, quem praesentem metuebas ut dominum, verebaris ut patrem, colebas ut magistrum, amplexabaris ut filium, cum eum omnis ordo, omnis aetas, omnis 30 sexus planctu prosequatur et lamentis, optimo patrono, fidelissimo tutore, sapientissimo consiliario, principum splendore destituti desolati orbati restincti? In eo Alberti patris humanitas, Nicolai patris sapientia, Aldobrandini providentia et Obizi avi magnanimitas ac Estensis prosapiae fulgor revirescebat et ita 35 revirescebat ut quae in singulis floruerant quondam virtutes Estensibus, in hoc uno cunctas viguisse reperias. Quanta in homine

---

777, 10 *vel* tuos dulcissimi gen - pietate (tuos per d - gen - pietatem) *codd.* | 11 *vel* eloquentium *codd.* | 16 commovebat *codd.* | 26 *vel* patris (*vel* parentis) *codd.* | 29 *vel* venerabaris *codd.* | 30 *vel* amplectebaris *codd.* | 31 *vel* prosequantur (persequantur) *codd.* | 34 *vel* Aldrovandini *codd.* | *vel* prudentia *codd.* | *vel* Opicis (obicii, obitu) *codd.*

prudentia fuerit, qui cum eo vitam egimus testes sumus egregii.  
 Per eam non modo praesentia intelligebat, verum etiam perinde  
 40 ac ab excelsa specula ventura prospiciebat et ut vates divinus  
 agnoscebat, bellorum non tantum ortus, sed etiam exitus praedi-  
 cebat, ut non futura praemonuisse, sed praeterita narrasse vide-  
 retur. Quotiens se consulentibus ita rerum eventus in conspectu  
 ponebat, ut quemadmodum dicitur « Apollinis oraculum » se au-  
 45 disse dictitarent. Eius fructus ille vel amplissimus atque beatis-  
 simus, quod circumfremantibus <armis> et ferro ignique va-  
 statis finitimorum agris Nicolaus pater suum ab bellorum detri-  
 mentis incolume et ab hostili impetu tutatus est imperium. Quid  
 clementia et mansuetudo paene divina? unde in sermonibus et  
 50 colloquio nemo magis affabilis, accessu facilior, vultu amabilior,  
 ut in eo ore vel gratiae potissimum inhabitarent. Quantum quis  
 dicere voluit et quotiens, tantum ab eo totiensque attentis et  
 benignis acceptus est auribus; finem sermonum suus cuique pu-  
 dor aut satietas fecit, non audientis asperitas aut impatientia.  
 55 Admiranda et illa in principe nostro virtus, qua ad irrogandas  
 poenas mitis erat, ut peccantibus poenitendi causam et ad bonos  
 mores reditum pararet et recte vivendi principium, infelicibus  
 misericordiam impertiret, legum duritiam et, ut poeta dixit « fer-  
 rea iura » mitigaret, afflictos et iacentes attolleret, supplicia le-  
 60 niret et vitam postremo donaret. Sic scitum illud Senecae Nicolai  
 patris instituto congruebat: « sanguine humano abstine quicumque  
 regnas »; intelligebat enim id quod profitebatur, sese ad bene  
 faciendum hominibus esse natum nec minus hominem <es> se  
 quam hominibus praeesse meminerat. Teneo memoria, cum qui-  
 65 dam e purpuratis suis saevitiam aliquando principi necessario  
 exercendam esse dixisset, verbum illud a marchione nostro non  
 secus exceptum esse, quam si draconem oculis intulisset; proinde  
 emendato sermone, « dic meliora, inquit: nobis saevitiam nun-  
 quam, severitatem nonnunquam, clementiam semper exercen-  
 70 dam ». Quamobrem quam libens praeclarum illud Pauli Aemilii

Cic. ad Br. VIII  
(II) 6.

Quintil. X 1, 82.

Verg. Geo. II  
501.

Herc. f. 745.

45 Eius] scil. prudentiae | 46 vel circumferentibus *codd.* | vel igneque  
*codd.* | 51 in eo rose mel gratie (in eo rose mele gratice) *codd.* | 53 vel  
 sermonibus suis (vel sermoni suus) *codd.* | 62 vel illud quod (vel idque)  
*codd.*

Val. Max. V 1, 8. facinus audiebat, qui cum devictum a se Persen, Macedoniae regem, licet hostem, videret adduci, misericordes tulit amplexus, lacrimantes habuit oculos et bonam ad spem exhortatus regium illi habitum honoremque servavit. Cum magnis ac permultis virtutibus pater ornatus extiterit, liberalitas in eo vel prima floruit, 75 princeps suarum et regina virtutum. Ipsa vero sibi tam vel a natura insita vel studio comparata vel usu confirmata fuerat, ut liberalitatis « laus in eo desierit esse laus », quae tam vulgaris fuit, ut nullum genus hominum reperias, in quo non suam exeruerit munificentiam. Cogitabat enim reges ipsos dei instar in 80 terris esse, qui ad conferenda mortalibus beneficia paratum se praestat, ad reposcendum minime. Testimonio mihi oculis atque animo cuncta lustranti sese offerunt cives ac mortales alii innumera- biles, quorum divitiae, latifundia, opes ac patrimonia a genitore tuo perinde ac liberalitatis fonte vel flumine potius ema- 85 narunt; nec aerarium suum exhaurire formidabat, ut suos locupletiores redderet. Ditatis a se civibus, licet pauperior factus esse videretur, « tamen quantum universi possiderent, sibi tantum adesse dicebat »; regum nanque divitias ex amplis subditorum facultatibus constare sibi ipse persuaserat, Alexandrum illum vere magnum 90 imitatus, qui, belligeraturus in Persas, cum amicis et aequalibus universas distribuisset opes, rogatus a Perdicca quidnam sibi reliquum fecisset, « spem ipsam, respondit, amicorumque benivo- 95 lentiam ». Animi vero magnitudinem cum alia permulta, tum magna declarant aedificia, quae et impensa et elegantia ut gem- 95 mas per agrum Ferrariensem ac urbem inspexit. Quo in loco non inconcinne illud quadrat epigramma :

Quam celso animos Nicolaus marchio gestet,  
cum vaga fama canat, haec alta palatia monstrant.

Taceo res varias atque pecunias quottidie ad inopiae et men- 100 dicitatis subsidium erogatas. Laboris inediae sitis pluviarum calor frigidus mira in hoc principe patientia, qua aequales omnesque ministros superavit, quas quidem ad res ab iuvenilibus usque annis sese conformaverat, dum militaribus rebus membra atque animos instruit. Eorum omnium testis est Verona Patavium 105

---

75 vel plurima codd. | 90 vel ipse sibi codd. | 100 inopiam codd. | 105-6 vel Patavinum bellum codd.

Bell<un>um Parma Regium et postremo bonarum artium ac studiorum parens Bononia, quam imperator gloriosus e draconis faucibus evulsam romanae reddidit ac restituit ecclesiae, cuius commodis ac dignitati patronus indefessus semper excubuit, quo  
 110 effectum est, ut quam trux primis annis fuerit in bello, tam amabilis posterius fuerit in pace. Quibus ex causis cum iam ubique principis nostri fides auctoritasque floreret latissimeque spargere-  
 tur, iam commune ad sedandas discordias pacemque componendam refugium habebatur et spectatus contentio<so>rum inter-  
 115 pres. Harum gratia rerum quotiens per aestus ac frigora longa suscep<er>it itinera rupesque discursaverit asperas qui nescit, ignorans est, qui tacet, ingratus aut tanto viro invidus.

Haec tanta principis nostri bona ea potissimum ratione commemoranda duxi, ut iustam dolendi ac lugendi causam ostende-  
 120 rem, cum tam venerandi domini tamque patris optimi et tam mirandi principis praesidio destituta civitas, desolati subditi et orbatus ipse sis; nec minus, ut, tanquam speculo proposito patris exemplo, ad id te conformares, cumque ante oculos constituas, quam magnanimo succedas genitori, iam siccatis lacrimis suspi-  
 125 riisque repressis virilem revoces animum, quem regni curae ardua-  
 que flagitent negotia, meminerisque, sicut vita functum lugere parentem pietatis laudatur obsequium, ita in eo pertinaciter manere molle nimis ac muliebre fit. Quocirca in complorandis suorum mortibus congruus ille Lyciorum mos comprobatus est, qui  
 130 femineas inter lacrimandum indui oportere stolas edixerant, quo  
 per ipsius habitus deformitatem homines intelligerent dolori nimium indulgendum non esse, cum is muliercularum magis usus esset, et recte sane. Haud enim sapientis est, mortuum lugere mortalem, sicut nec labi flumina nec solem occidere nec diei noc-  
 135 tem succedere quisquam vel mediocri praeditus prudentia dolet. Sunt enim naturae munera, cui repugnare stultum iudicatur, cum id sit « more gigantum bellare cum diis ». Quanta illa tibi nobisque in hac casus acerbitate consolatio laetitiave reminisci,

Val. Max. II 6,  
13.

Cic. de sen. 6.

---

110 quam trux] quantus *codd.* | 112 nostri] *vel nomen codd.* | spargentur (*vel spargere*) *codd.* | 114 *vel* contentionum *codd.* | 123 *vel* eumque *codd.* | 126 *vel* flagitant *codd.* | 128 *vel* sit *codd.* | 138 reminisci] deum (dium) innasci (debet innasci) *codd.*

quod in ipso vitae exitu ad extremum usque halitum servata prudentia adeo contritum, adeo humiliatum deo spiritum reddidit 140 comitantibus lacrimis, quas devoti cordis indices fundebat, suspiriis intimis gemitibus ex imo pectore erumpentibus, ut nemo heremita vel monachus maiore unquam contritione migraverit ad caelos. Satis sibi satisque naturae vixit, prope sexagesimum vitae pervenit ad annum. Quid autem paucorum annorum illum iuvare 145 potuisset accessio, ingravescentibus in dies membris? simul cum aetate graves morbi et mors infelicissima non corporis modo, sed etiam animi videbatur incumbere. Cogitabis praeterea, magnanime marchio, populum hunc cunctosque tuae ditioni subiectos tuis ex oculis, tua ex fronte pendentes habere animos, ut ad lacri- 150 mas defleant, ad risusve laetentur. Igitur ut hactenus privato indulxisti desiderio, sic deinceps communi serviendum est commo- ditati. Humanitatis et mansuetudinis saepius fecisti periculum, nunc patienter tolerando fortis et magnanimi viri praestabis exem- pla, quae prima nuper initi principatus auspicia feceris; hoc pacto 155 cum fortunae ac regni, tum vero virtutum et gloriae dignus heres successorque vocabere, idque genitoris tui et bonorum omnium iudicio tibi obtigerit, quod de Alexandro traditur. Quaerentibus enim amicis impendente iam fato, cui regnum relinqueret, re- spondit, « ei qui optimus esset ». Quod ita esse ac fore compro- 160 babunt actiones tuae, quas egregia et senili cum laude per omnes vitae partes edidisti. Primum quidem cum christiani principis officia et divinam rite colas maiestatem, dominum Iesum Christum et angelos sanctos eius, qui « non relinquit sperantes in se », tuum in favorem viarum tuarum gubernaculum adducere debere 165 quis dubitet? Subinde cum sic iustitiam observaveris, ut, quantum in te fuerit, sine personarum discrimine ius dici volueris semper aequabile, iacta regni tui fundamenta et quidem incon- cussa vaticinor; cumque rebus in agendis te ipsum audieris matu- raque fidelissimorum procerum consilia tibi coniunxeris, paci tuorum 170 tranquillitatisque consulueris, Ferrariae « quantis se tollet gloria rebus! » Bonorum etiam et spectatorum hominum comitatum perpetuum intimamque familiaritatem lateri adhaesuram retenturus

---

139 habitum (aditum) *codd.* | 143 *vel migrarit codd.* | 165 et viarum *codd.* | 171 te *codd.*

cum sis, quis non te quasi « caelo demissum » amabit colet ob-  
 175 servabit praedicabit? Est nanque per doctos vulgatum illud:  
 « pares cum paribus facillime congregantur ». Haec atque alia  
 tua sponte animo fixa tenebis, cum considerabis, quam sit one-  
 rosum principi bono succedere; nisi enim superare contendas,  
 falli expectantium videtur opinio, eo magis, quia regum vita sub-  
 180 ditorum fit censura: ad hanc diriguntur ad hanc spectant ad hanc  
 convertuntur. His exemplo magis opus est, quam imperio: exemplum  
 amant, imperium reformidant; « malus est diuturnitatis custos me-  
 tus, amor vero perpetuus » et reverentia advenit ultro. Documento  
 est, quod post patris obitum regiam ipsam cernimus non armis  
 185 sed civium caritate defendi. O admirandum imperii genus, ubi  
 dominus sine servis agnoscitur. Cum sis dominus libertati saluti  
 securitatisque delectus, idcirco non telis stipatus spectaris, non  
 satellitum manu, non exercitus terrore, sed civium benivolentia,  
 primatum flore et cunctorum denique laetitia circumfusus, quam  
 190 pridie iuvenum senum virginum nuptarum salutatio, gratulatio et  
 « sublatus ad aethera clamor » et raucae puerorum voces ac in-  
 fantium examina testabantur. Vota vidimus omnium qualia pro  
 suis quisque liberis factitare solent, tua pro salute duplicari. Una  
 cunctos tenet dubitatio, prudentiorne fuerit, qui tam bene delegit,  
 195 an felicius qui sit delectus. Es bis genitus, primum filius, secun-  
 do princeps, illud casu, hoc iudicio, illic ignotus, hic spectatus;  
 in nascendo ad paucos, in imperando ad universos gaudia redun-  
 darunt. Quanquam hoc et tibi novum admirandumque tua ex  
 moderatione contingit, quod non solum successor imperii, sed par-  
 200 ticeps etiam sociusque placuisti. Nam successor vel invito, socius  
 non nisi volenti fuit habendus; quod alii necessitate vel annorum  
 vel temporis invadunt, tu obsequio pietate oboedientia consecutus  
 es. Cui tandem dubium esse debet, te potius ad regendum natum,  
 quam factum, quem immortalis dei munere et magistra natura nobis  
 205 attributum contemplari licet? Nam et ea, quae ad maiestatem com-  
 ponendam necessaria sunt, tecum orta tecumque aucta cernimus,  
 formae nanque dignitas, « laeta frons », oculorum hilaritas, staturae  
 proceritas, « aurea caesaries » ad spectantium benivolentiam vene-

Cic. p. leg. Man. 41.

Cic. de sen. 7.

Isoc. ad Nic. 8.

Cic. de off. II 23.

Verg. Aen. II 338.

Verg. Aen. VI 862, VIII 659.

rationemque conducunt, sicut in aliis corporis deformitas, torva  
facies ad terrorem. 210

Verum ne dicendi laetitia longius provehar teque qui maximis regni negotiis impeditus es, ultra destineam, primum quidem laudo, quod patrem, quem nobis natura eripuit, suarum imitatione virtutum restituas crebramque illius recordationem pie amabiliterque conserves. Dehinc isto tuo nuper inito principatu 215 tibi pro mea in tuam maiestatem fide et tuis immortalibus in me ac meos officiis atque meritis gratulor et gaudeo ac deum omnipotentem et sanctos eius supplex oro, ut qui felicem patri optimo vitam felicemque praestiterunt obitum, tibi perpetuam cumulatamque ad senectutis tempora usque salutem praebeant in qua 220 et nostram repositam esse cognoscimus; tum salutaria suppeditent consilia, quibus pacem foveas, subditorum fortunas commoda statumque tuteris, te finitimi caritate studio ac dilectione complectantur, longinqui postremo per gloriam et nominis immortalitatem allecti bona tibi ac sibi comprecantur et optent. Vale 225 felix et excelse marchio.

Ferrariae VIII idus ianuaris 1442.

### 778.

(Cappon. 3 f. 119; publicata da K. Müllner in *Wiener Studien* XXII 289; cfr. Baluzius *Miscellan.* III 160).

Ad Leonellum Estensem Ferrariae principem Guarini Veronensis praefatio in Isocratis orationem ad Nicoclem.

<Guarinus Veronensis Leonello Estensi Ferrariae principi sal. pl. d.>.

Divinus ille Plato atque omnium philosophorum clarissimus, 5 praestantissime princeps, cum multa graviter sapienterque dixit, tum hanc sententiam non solum veram, sed etiam gravem ac

---

212 *vel* distineam *codd.* | 215 *vel* deinde *codd.*

778, 3 Guarinus Veronensis ad Leonellum Estensem Ferrariae principem *cod.* | 6 *ex* multis *corr. cod.*

paene divinam asseruit: « Neminem bene imperare posse, qui aliquando non ipse paruerit ». Quibus verbis omnes, qui alicui rei publicae praefuturi sunt, satis admoneri puto, ut, antequam ad gubernacula imperii accedant, iam a pueritia, ea nanque aetas maxime tractabilis atque mollis est, viris usu prudentissimis, studio sapientissimis, moribus sanctissimis adhaereant ac omni studio cura diligentia ac sedulitate philosophiae operam tradant, ut illorum monitis parere assueti sanctissimisque praeceptis instructi in omnibus tempestatibus ac fluctibus rem publicam iuvare, tegere ac denique servare valeant. « Hoc enim modo res publicas beatas fore accepimus, si sapientiae studiosi eas gubernarent ». Quanto autem usui domi militiaeque viri sapientes regibus futuri sint, iam multo antea Agamemnonem illum Homericum non latuit. Nam cum longo diutinoque bello defessus ac defatigatus esset Troianque ullo modo posse capi desperaret, non aurum, non com meatum, non denique peditum legiones aut equitum turmas, sed decem duntaxat viros, qui consilio et sapientia Nestori pares essent, a diis optavit. Id enim si sibi contingeret, facile Priami urbem perituram arbitratur. Quod nonnulli reges virique praestantissimi admirati, debiles se quodam modo atque mancos ad tenendum imperium tractandasque res publicas arbitrati sunt, nisi antea doctissimis viris obtemperassent eorumque praeceptis essent imbuti. Itaque non solum Thebanus Epaminondas Pythagoreo Lysidi, Alexander ille magnus Aristoteli, philosophorum acutissimo, sed etiam innumerabiles alii quos narrare minime necesse est, se doctissimorum virorum praeceptis erudientes tradiderunt. Quam ob rem, clarissime princeps, quanquam non essem ignarus te quam plurimis et egregiis domesticorum exemplis abundare tamque acri ingenio esse praeditum ut facile per te omnia prospicere ac diiudicare posses, haud tamen dubitavi te hortari ut ea quae Isocrates, omnium oratorum suavissimus ac philosophiae studiis peritissimus, ad Nicoclem Cypri regem de imperio scripsit non solum ut legeres verum etiam memoriae mandares.

Ea enim oratio, quanquam brevis sit, gravitate tamen sententiarum ac pondere permagna existimanda est; quod tibi facile

*Leg. p. 762 E.*

*Cic. ad. Q. fr. I 1, 29.*

*Il. II 371 ss.*

*Cic. de off. I 155; de or. II 139-41.*

per me suasum iri speravi. Etenim non voluptatibus, non inanibus studiis ac delectationibus, quemadmodum plerique qui imperio 45 potiti sunt, te deditum cernebam, sed nihil appetere nisi sanctum nisi pium nisi denique quod honestum decorum splendidumque esset. Sciebam praeterea tuum clarissimum iustissimum sapien- tissimumque patrem, qui nuper ad caelum, ut ex eius vita ac moribus conicere possumus, evolavit, quamvis acerrimo ac paene 50 divino esset ingenio, nullam tamen bonam artem nullam scientiam nullum denique studium aut divinum aut humanum, quod modo ad bene beateque vivendum pertineret, intentatum reliquisse. Quibus rebus instructus non solum magnum illum animum atque invictum in periculis assecutus est, sed etiam semper cum suis 55 tum alienis iustissimum se praebuit, rebusque divinis pietatem coluit, fortitudinem in bellis ac periculis exercuit, denique rebus omnibus temperantiam modestiamque servavit. Idcirco illius mor- tem non tantum haec civitas, quae adhuc in squalore tota ac lu- gubribus luctuosisque vestibibus induta moerore paene confecta est, 60 nec tantum peregrini qui illius praeclara facinora admirabilesque virtutes accipientes multis cum lacrimis eius discessum prosecuti sunt, sed immanes ferae ipsique etiam agri tam humanum tam iustum tam sanctum denique ac sapientem principem lugere vi- dentur. Quapropter cum te illius facta summopere mirari cerne- 65 rem atque studio incredibili eniti ut illum omnibus in rebus ef- fingeres, haud veritus sum quin eodem honore apud te haec futura essent, quo apud illum fuissent si inter mortales vitam degeret. Itaque hanc sive orationem sive admonitionem appellare mavis, quam nuper lucubrationibus nostris e graeco in latinum transtuli, 70 ad te mittimus ut illius aureis divinisque monitis cum tibi tum tuis prodesse possis. In qua si quod ineleganter dictum reperies, non Isocrati eloquentissimo ac suavissimo, sed mihi tribuendum putaveris.

<Ferrara gennaio-febbraio 1442>.

75

Isocratis oratio ad Nicoclem a Guarino Veronensi in lati- num translata. Omnes qui vobis regibus.

---

44 suasurum *cod.*, *Mülln.* | 56 cum *cod.* | 71 cum *tuis cod.*

## 778 A.

(Vatic. greco 1507 f. II autografo).

Ad Herodotum Alicarnasiensem historiographum et Hesiodum  
Ascraeum poetam celeberrimum ut Guarini Veronensis viri doc-  
tissimi et eloquentissimi domum repetant et ab eo Platonis vo-  
lumen nomine suo poscant.